morais quando a poluição sonora é confirmada e julgando improcedentes os danos 
materiais nos casos em que a perícia não aponta o nexo causal entre a atividade 
poluidora e os prejuízos materiais alegados. Em relação ao quantum indenizatório, 
os danos morais são fixados em R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Quanto aos danos 
materiais, nos casos em que é julgado procedente, é determinado que o valor 
seja apurado em sede de liquidação de sentença. 

Os julgamentos da 1ª Vara apresentam uma fundamentação semelhante, ao 
apoiar-se predominantemente no art.

[...]

(Brasil, 2015). Já em relação aos danos materiais, em um dos casos foi declarada 
a inexistência de danos, enquanto em outro foi reconhecida a responsabilidade 
solidária, conforme conclusão pericial, resultando em uma condenação das empresas 
no valor de R$ 20.228,89 (vinte mil, duzentos e vinte e oito reais e oitenta e nove 
centavos), com base na avaliação do imóvel afetado. 

Por fim, o magistrado destaca que as circunstâncias apresentadas estão 
em consonância ao art. 54 da lei n.º 9.605/98, que tipifica ser crime causar poluição 
de qualquer natureza que resulte em danos à saúde humana.

[...]

O tribunal manteve o reconhecimento dos danos 
morais e materiais estabelecidos na primeira instância, mas minorou de forma 
expressiva os valores fixados a títulos de danos morais. A fixação desses valores 
variou entre o patamar mínimo de R$ 7.000,00 (sete mil reais) e o máximo de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais). Tais reduções foram fundamentadas nos princípios da 
proporcionalidade e razoabilidade, previstos nas diretrizes gerais do Direito. Contudo, 
tais princípios foram aplicados de maneira abstrata, funcionando como conceitos 

indeterminados e sem explicações específicas relacionadas à sua aplicação para